cipio vsque ad finem. Et si capitulum in Bremgarten aut oppido Zug celebratur, capellani istius loci in quo capitulum celebratur, per camerarium amice et fraterne vocari debent ad vigiliam, et ipsis eadem die qui vigilijs et obsequijs nostris interfuerint, datur prandium a capitulo.

Item statuimus et ordinamus, vt singulis temporibus quando et vbiunque capitulum celebratur, vt prima cena cum consueta et moderata zecha ex post habenda detur omnibus confratribus capituli; pariformiter prandium ea die, qua celebratur capitulum, datur omnibus sacerdotibus diuina celebrantibus. Possunt eciam duæ uel tres notabiles personæ per decanum et camerarium cum consilio quatuor seniorum confratrum invitari ob reuerenciam capituli. His demptis nulli dari debet cena neque prandium. Sed quilibet alias superueniens consumat ex suo marsupio. Si eciam vnuſ uel plures proprias uel singulares expensas ea die qua capitulum celebratur de mane antequam summum officium completnm celebratur, ficerint, per se exsoluant absque omni contradictione, ne marcæ ecclesiarum iniuste grauentur.

Volumus et ordinamus insuper, ut in omni computacione annuali consolacionum et aliarum expensarum capituli, quæ computacio communiter fit ac fieri debet ante festum sancti Andreæ apostoli, quatuor elegantur de senioribus confratribus capituli, qui recipiant computacionem a camerario capituli in presencia ipsius decani, Duo elegantur de loco superiorum confratrum inclusiue ecclesia uel plebanato Metmenstetten, et duo de ecclesijs inferiorum confratrum sub Metmenstetten. Et quatuor personæ seniorum concludere debent et possunt computacionem et summam tocius capituli, et *habent plenariam auctoritatem omnium expensarum imponendarum*. Sin autem discordiæ generantur inter hos quatuor in computacione tali, ipse decanus concludet et assenciat parti saniori, in quo oneranda est eius conscientia. Si autem aliqua negocia essent tractanda, vbi orirentur discordiæ confratrum, vel aliarum causarum legitimarum vtputa si aliqua mandata venirent superiorum nostrorum, quæ differri non possent vsque ad futurum capitulum, *ipse decanus recipere debet duos de electis seniorum de superiori loco supra Mettenstetten, et duos de inferioribus sub Metmenstetten*, et cum his quatuor confratribus tractare potest, terminare seu finire negocium absque aliqua contradictione aliorum confratrum, vt ma-

gnæ expensæ non sint ponendæ in computacione super marcas ecclesiarum. Sed *reus causæ exoluat*. Verumtamen expensæ quæ oriuntur ratione mandatorum superiorum nostrorum de iure et merito ponendæ sunt ad quantitatem marcarum.

Insuper ordinamus et uolumus, ut in congregacione cleri aut synodi ipse decanus capituli intersit præsencialiter audicioni et tractatibus superiorum nostrorum, aut camerarius capituli, si ipse decanus sit prepeditus negotijs maioribus aut quod ægrotet, quia iure capita capituli interesse debent ad audiendum synodalia ac ea quæ tractanda sunt pro ecclesia Dei.

Item si discordiæ orientur inter confratres duos uel plures, non ea ratione quis eorum alterum habet nec citare debet ad iudicia superiorum nostrorum; sed prius conuenire se mutuo habent coram decano et capitulo congregato aut coram quatuor de electis seniorum confratrum. Et hæ partes discordantes placitari debent et sopiri, et quælibet pars decreta capituli aut decreta electorum confratrum rata grata firmaque tenere debet sub expensis rei, ne marcæ ecclesiarum iniuste grauenter in expensis, nisi acta essent ita ardua, ut concernerent superiores nostros, tunc ambæ partes ad declaracionem iuris superiorum nostrorum sunt mittendæ.

Item omnes expensæ, quæ oriuntur pro defensione ac vnione ecclesiæ ac eciam mandatorum superiorum nostrorum, consolations, bannales et his similibus mandatis domini per synodos uel mandata quecumque superueniunt pro congregacione cleri tales expensæ oriuntur inde, imponendæ sunt secundum quantitatem marcarum ecclesiarum capituli.

Item decano ex suo officio et antiqua consuetudine datur annuatim libra hallensium et quatuor marcæ defalcantur et cedunt sibi in computacione. Camerario dantur quinque solidi et duæ marcæ, quæ in computacione sibi consimiliter defalcantur.

Item quilibet qui recipitur in confratrem capituli, talis dare debet sollemnem refectionem omnibus confratribus capituli infra spacium mensis, et decano decem solidos hallensium, camerario quinque solidos et pedello capituli, si quis habetur, duos solidos hallensium. *Aut loco refectionis dabit quatuor libras hallensium ad expensas capituli; in quibus capitulum de refectione contentare debet.*

Item, si quis confratrum indigeret aliqua legacione de confratribus capituli, talis confrater qui eligitur ab actore in legatum ca-

pituli, ille astringendus est per iuramentum a decano, ut imperciat sibi subsidia caritatiua sub expensis ipsius actoris.

Item ex matura deliberacione et vnanimo consensu omnium confratrum irreuocabiliter statuimus ac seruari volumus, vt hæredes vniuscuiusque confratris decedentis et morientis dare debent capitulo pro testamento quatuor libras hallensium, decano decem solidos, camerario quinque. Et ob hanc causam in deposicione vniuscuiusque confratris decanus aut camerarius capituli nostri vna cum septem vicinioribus confratribus sub iuramento interesse debent huic deposicioni. Et si ad diem sui obitus tales conuenienter congregari non possent, per decanum aut camerarium alia die per iuramentum conuocentur infra spacium octo dierum. Et in tali deposicione primo deuote in ecclesia defuncti cantent, uel ad minus legant vigiliam mortuorum, deposit officium pro defunctis, isto terminato officium beatæ Mariæ virginis, aut aliud sollemne officium prout cursus temporis requirit. His completis legatur „Placebo“ circa sepulchrum defuncti.

Item in septimo et tricesimo per omnia consimiliter fiat. Expensæ tamen quæ inde oriuntur, expendi debent primitus ex rebus supermanentibus hæreditatis defuncti confratris. Si autem res supermanentes de hæreditate huiusmodi defuncti confratris non essent tot et tantæ, quod expensæ prætactæ possent exolui, tunc tales expensæ exoluantur de bursa capituli.

Item omnes et singuli alij confratres ad deposicionem, septimum et tricesimum, vt præscriptum est non uocati debent defuncto confratri quilibet in loco suæ residencie peragere deposicionem, septimum et tricesimum a tempore sui notificationis infra spacium proximi mensis per omnia et consimiliter quemadmodum vocati confratres obligantur. Debent eciam eundem defunctum confratrem habere in memoria sua, divina celebrantes, ad spacium vnius anni, ac asscribere suæ litteræ hebdomadali, et singulis dominicis diebus pronunciare in cancellis.

Item præcogitauius eciam saluberrimum et proficuum fore animabus pluralitatem personarum, deum et conditorem nostrum pro his exorcium. Quare deliberauimus nostram confraternitatem in hiis quæ spectant ad animarum salutem, quantum in nobis est, amplificare et in confratres nostros assumere sacerdotes bonæ famæ famatos, tam infra quam extra districtum nostri decanatus re-

sidenciam habentes, nostram confraternitatem desyderantes ac cupientes. Si tamen ut quilibet ipsorum per fidem nomine iuramenti promittat præsens statutum in singulis oneribus quemadmodum quilibet nostrum tenetur velle diligenter obseruare, dolo, fraude et varia in his tamen penitus semotis.

Item offertoria ac altari præsentata tempore præsentacionis capituli aut in deposicione, septimo et tricesimo confratrum nostrorum dari ac presentari debent ad communem vsum Capituli, nisi eadem die superueniet præsens funus respiciens ecclesiam in qua præmissa aguntur. Tunc decanus, camerarius et seniores quatuor confratres impertire debent rectori aut plebano istius loci, prout ipsis videbitur iusticie consonum. Inde rector aut plebanus illius ecclesie stare debet contentus omni contradictione seclusa.

Super his dominus Stephanus Meyger pro tunc decanus nostri capituli humiliter se nostro cum vñanimi consensu adiunxit nostræ fraternitati in hunc effectum, si et in quantum contingeret ipsum resignare decanatum et exire eius fines, vt expost quam statim ad noticiam nostram deuenerit ipsum debitum sue carnis exoluisse, ut statim in oppido Bremgarten infra spacium proximi mensis depositionem, septimum et tricesimum ipsius iuxta formam prescripti statuti peragere debemus sub prescripta obligacione expensarum.

Demum et vltimo ne grauitas expensarum præmissa sigillando in curia superioris nostri, pauperes molestare contingat, quilibet nostrum præscripta statuta suo iuramento roborauit, approbavit et confirmauit, sic et successores nostri agant ante quam tractatibus capituli nostri intersint ac consorcijs confraternitatis se gaudere prætendant.

Desuper per proprium nostrum sigillum capituli nostri sub impressione sigillando communiri fecimus in signum et eidens testimonium validæ robورacionis ratæquenabicionis omnium præmissorum statutorum. Quæ acta sunt anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo in oppido Bremgarten ipsa die Leodegarii episcopi et martiris.

Iuramentum confratrum.

Ego N. ab hac hora et in antea fidelis ero decano huius capituli in omnibus licitis et honestis; et promitto seruare statuta et

consuetudines capituli , et secreta capituli celare sine dolo et fraude :
sic me deus adiuuet sancta dei euangelia.

†

Euangelium secundum Mathæum.

In illo tempore appreendit Pylatus Jhesum et flagellauit , et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius , et veste purpurea circumdederunt eum et veniebant ad eum et dicebant: *Ave rex Judæorum, et dabant ei alapas.* Exiuit autem Py-latus foras et dixit eis: Ecce adduco uobis eum foras ut cognoscatis, quia nullam in eo causam inuenio. Exiuit igitur Jhesus portans coronam spineam et purpureum uestimentum.

Consolaciones ecclesiarum capituli iu Bremgarten.

Bremgarten	XXIIII	marcas
Zug	XXX	"
Kam	XII	"
Barr	XXVIII	" (Später hinzugefügt:)
Mettmenstetten	XXXX	"
Lunkhouen	XXII	"
Egre	XVI	" Mentzingen XXII marcas.
Nùnhein	X	" Bonstetten VI "
Oberwil	XVI	"
Knonow	VIII	"
Wipresswile	III	"
Riffersswile	VIII	"
Hedingeu	VI	"
Affoltren	III	"
Stallikan	XXIIII	"
Birmenstorff	XXIIII	"
Ottenbach	XIIII	"
Zufikon	VI	"
Egenwil	XIIII	"
Beinwil	XVI	" Maswanden VIII "
Summa marcārum		CCCXXXXIII.

Item pro consolacionibus contribuimus quindecim libras hallensium domino Constancensi , et collectori suo vnam libram hallensium.

Item decano vnam libram hallensium et quatuor marcas, camerario quinque solidos et duas marcas, reliquum ad expensas capituli. Item plebanus in Lunkhouen dat de ecclesia viii marcas; plebanus in Egenwile vi marcas, reliquum cenobium in Mure; plebanus in Oberwile vi marcas, reliquum magister hospitalis in Constanz; plebanus in Metmenstetten xii marcas, reliquum suffraganius constanciensis.

Bannales ecclesiarum capituli in Bremgarten.

Bremgarten vi solidos, tres denarios.

Zug vi $\frac{f}{s}$. iii den.